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TÉMA A CÍL DlSERTAČ í PRÁCE

pj-edkládaná disertační práce shrnuje výsledky komplexního klinicko-imunologicko­

molekulárně-genetického studia imunitního systému pacientó s cystickou fibró zou (CF). Tato

disertač ní práce je seřazena do šes ti na sebe navazujícícll odborn)/ch kapitol , které pojednávaj Í

o následujících tématických okruzích:

I. Shrnutí dosavadních poznatků o molekulárně genetické a klinické patogenezi CF.

2. Shrnutí dosavadních poznatků z oblasti studia imunitního sys tému u pacientli

s cystickou fibró zou.

3. Zkoumání imunitního sys tému cr pacientů na vlastním souboru - pf'ehled.

4. Shrnutí dosavadních p07.natků o genetických modifikátorech klinického prúběhu CF.

S. Shrnutí dosavadních poznatků z oblast i studia interakce imunitního systému a infekce.

6. Klinická aplikace imunologických metod - stanovení titrli protilátek proti

Psclldomonas aer1tglnosa.

Práce si v úvodní přehledné kapitole neklade za cíl shrnout danou problematiku do detail!"!.

Zaměřuj e se spíše na zaj ímavosti vyplývající ze základní genetické poruchy genu pro

cystickou fibrózu. Pro větší přehlednost a menší náročnost jsou informace předkládány

formou tabulek, obrázkli a graflL

S výjimkou úvodních dvou přehledných kapitol Je každá kapitola zakončena souhrnem

vlastních dosažených v)lsledkú. Třetí kapitola otevírá problematiku studia imunitního

systému na pracovišti autorky. Dosažené a publikované v)lsledky j sou stručně popsán y v

jednotlivých kapitolách této disertační práce a diskutovány ve srovnání s poznatky ze světové

literatury. Pouze dosud nepublikované výsledky, které jsou v současné době připravovúny

do tisku, jsou podrobně shrnuty v textu a doplněny příslušnými tabulkami a grafy.

Vlastní publikace jsou zahrnuty ve zvláštní publikační příloze (kap. 9.) a J SO ll členěny podle

jednotlivých kategorií (zahraniční, domácí, další aktivity spojené s tématem této disertačni

práce) , společně s pří slušnými impakt faktory. Ostatní citovaná odborná literatura je uvedena

na konci disertační práce v samostatné literární přiloze (kap. 8.).

s
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Předložené v)/sledk y dis ertační práce by nebyly možné bez úzké spolupráce v rámcI

2. lékařské fakulty a Fakultní nemocnice v P raze Motole a to hlavně s Centrem C ys tické

Fibrózy Pedi atrické kliniky, dále s Ústavem biologie a lékařské genetik y a s Ústavem

mikrobiologie a virologie.

l~ešená problematika je také spojena s předchozími a současnými výzkumn)/mi granto vým i

projekty, jichž byla nebo doposud je předkladatelka této disertační práce spol uřešitelkou.

Interní grant FN Motol Č. 9717 (autorka disertace byla jeho spoluřešitelkou) by l oceněn

Cenou Ředitele FN Motol jako nejlepší Interní grant za rok 2003. Domácí publikace

v časopise Alergie (spoluautorst vÍ předkladatelky této práce) byla oceněna cenou za nejlepšÍ

pLl vod ní práci pro rok 2004 .
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABPA

ANCA

APe

ARO

ATP

BAL

BPI

CD

CF

Alergická bronchopulmonální aspergilóza; onemocnění vyvolané Aspergi/lls

fumigatus často asociované s cr
Antineutrophil cytoplasmic antibodies: protilátky proti cytoplasmě neutrofilLI

Antigen presenting cell: buňka prezentující antigen

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Adenosintriphosphat: adenosintrifosfát

Bronchoalveolar lavage: bronchoalveolámí laváž

Bactericidial permeability increasing protein: baktericidní a permeabilitu

zvyšuj ící protein

Cluster of differentiation: diferenciační antigen

Cystická fibróza

CFTR Cystic fibrosis transmembrane regulator: transmembránový regulátor vodivosti

CIK

CRP

CT

DC

DHA

DlOS

DN A

Dnáza

EBC

EUSA

E aC

EPA

ETl2

FEVI

iontú při cystické fibróze

Circulating Imunocomplexes: cirkulující imunokomplexy

C - reaktivní protein

Computer tomograpl1y: počítačová tomografie

Dendritic cell: dendritická bLll'1ka

Docosahexaenic acid: kyselina dokosahexaenová

Distal intestinal obstructive syndrom: syndrom obstrukce distálního úseku

střeva; komplikace spojená s CF u starších dětí a dospěJ)/ch

Deoxyribonucleic acid: deoxyribonukleová kyselina

Enzym štěpící D A

Exhaled breath condensate: Kondenzát vydechovaného vzduchu

Enzyme-linked immunosorbent assay: enzymová imunosorbentnÍ analýza

Epithelial natriul1l channel: epiteliální sodíkový kanál regulovaný CFTR

Eicosapentaenic acid: Kyselina eikosapentaenová

První popsaný epidemický kmen komplexu B. cepacia; vyskytuje se hlavně v

Kanadě a Velké Británii

Forced expiratory vol ume in 1 second: jednovteřinová vitální kapacita (objem

vzduchu us ilovně vydechnutý za první vteřinu po začátku výdechu)

FISH Fluorescent in situ hybridization: fluorescenční hybridizace in situ
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FVC

GiT

GM-CS F

HLA

fF

19

lL

LV.

lVS-8 T(n)

LBP

LPS

LT84

M SP

MBL

MEF

MHC

MPO

n-3 P F

NF-kappaB

OMIM

ORCC

PAMP

ICR

PHA

PI/PS

PM

PR3

PRR

rh D áza

Forced vital capacity: us ilovně vydechnutá vitální kapacita

Gastrointestinal tract : gastroi ntestinální trakt

Granulocyte-monocyte colony-stimulatlllg factor: faktor stimulující ko loni e

gran ulocytů a makrofágLI

Human leucocyte anti gen : hlavní lidský (histokompatibilní) an tigen

Interfe ron

Imunoglobulín (třídy IgG , A, M, E, podtřídy IgG 1-4)

Interleukin

Intravenózní, nitrož ilní

Sestřihová vari anta polypyrimidínového traktu intronu 8 CFTR genu

Lipopolysaccharid binding protein : protein vážící LPS

Lipopolysacharid = endotoxin Gram negativních baktérií

Leuktotrien 84

MBL-assoc iated serine protease: serinová proteáza asociovaná s MB

Mannose binding lectin: lektin vážící manózu

Max imal expiratory Dow: maximální výdechová rych lost (maximální

výdechový proud vzduch u) na 25-50 % vitální kapacity

Major histocompatibilty complex: hlavní histokompatibilní komplex

Myeloperoxidáza

n-3 polynenasycené mastné kyseliny

Nu kleární faktor - kappaB

Online mendeli an inheri tance in man ; online databáze lidských genú a

genetických onemocnění

Outwmdl y recti fíed chloride channel: další chloridový kanál regulo vaný CFTR

Pathogen-associated molecular pattern: specifické struktury patogenních

mikroorgam ismú

Polymerase chain reaction: polymerázová řetězov á reakce

Phytohemaglutinin: fytohemaglutinin

Pankreaticky insu fície ntní / suficientní

Polymorfonukleár, neutrofilní leukocyt

Prote ináza 3

Pathogen recogniti on receptor: receptor ropoznávající specifické struktu ry

patogenú

Reko mbinantní lidská DNáza; lék s muko lytickým účinkem používaný u CF
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RSV

RTG

SD

SP-D

TG F-beta

Th

TLR

TNF

WHO

Respirační a synsiciální virus

Rentgen

Standard deviation: standardní odchylka

Surfaktant protein D

Tran sforming growth factor beta: transformuj ící růstový faktor beta ( 1-3)

T hel per ce!l: pomocný T-Iymocyt

Toll-like receptors: receptory ze skupiny Tol!

Tumor necrosis factor: faktor nekrotizuj ící nádory

World health organisation: Světová zdravotnická organizace
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,
Uvod

Cystická fibróza (CF; OMIM) je jednou z nejčastějších závažn)/ch autozomálně reces ivních

1110nogenl1ích chorob s incidencí přibližně 1 na 2500 novorozencú (1-3), Pro CF, jakožto

l1lultisystémovou exokrinopatii, je typické chronické progresivní onemocnění S 1110 -

pulmonálního a gastrointestinálního systému, včetně postižení vývoje mužského

reprodukčního traktu ,

CF významně zkracuje délku života nemocných,

Je léčiteln)/m, ale dosud nc zcela vyléčiteln)/m onemocněním,


[…]

molecules, the hallmarks of DC matura ti on.

Additional DC stimulation is achieved and modulated
by proinftammatory cytokines such as TNF, ll-I ~ and
prostaglandine E2 or by a variety of noninftammatory and
pathogen unrelated factors like histamine, heparane sul­
fate and ATP. These auxiliary stimuli influence the nature
of a maturational proces s and provide DC with different
capacities for T cell effector subset prim ing [4, 11,12].

Until recently, DC maturation was thought of as a bi­
nary process in which immature DC, were transfonned
into mature DC with optimal T-cell stimulatory capacity.
However, it has become clear that different types of mature
DC exist which have different functional capaci ties with
respect to the T-cell responses that they are capable of in­
ducing. For example, depending on the timing and type of
maturation stimulus, mature monocyte-derived DC are able
to drive Th I or Th2 differentiation of naive T-cells. Both
mature plasmacytoid and monocyte-derived DC have been
reported to induce antigen-specific regulatory T-cell (Treg)
function in CD8+ T-cells, leading to the 10ss of cytotoxic
activity in antigen-specific cell s [13,14]. Antigen-specific
suppression of CTL function was also observed in two
healthy subjects in vivo after subcutaneous injection of
immature peptide-loaded DC [15]. With respect to cancer
immunotherapy, these results imply that incomplete, or
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"incorrect" DC maturation could have consequences for
the chnic,li response. Since the goal of this type of therapy
is to activate and augment the number of tumour-specific
CTL, DC preparations that are incapable of promoting the
differentiation of naive CD8+ T -cel\s into effector CTL are
not likely to constitute an effective approach.

In this study, we investigated the effect of severa I im­
munomodulatory drugs on the maturation of immature
monocyte-derived DC. We report three of these tested
agents: lUbomunyl®, Luivac®, Biostim® that exert a very
high DC-stimulatory potential in all investigated aspects,
i.e. maturation-associated phenotypic changes, decreased
Ag-capturing capacities and augmented T-cell stimulatory
capacity. The level of DC activation was comparable or
higher than the activation induced by Poly(I:C) or LPS.
The group of chnically used immunomodulators consists
of a heterogeneous group of drugs usually composed of
the standardized mixture of bacterial strains accounting for
respiratory tract infections. They are usually prescribed in
order to increase mucosal immunity and to prevent recur­
rent infections of the respiratory tract. According to the
current knowledge about the activation of DC by micro­
bial products, it is not surprising that bacterial Iysats or
extracts induce DC maturation in vitro. More surprising is
the fact that different immunomodulators induce uneven
level of activation. We hypothesise that this could in part
be explained by differences in their composition and due
to the different technology of their production. Since all of
tested agents are composed of membrane and bacterial wall
Iysates from both G- and G+ bacteria they are Jikely to
activate DC through the triggering of Toll-like receptors.
Besides LPS and bacterial hpoproteins, K. pneumoniae
outer protein A (OmpA) is another candidate for DC acti­
vation [16]. Ribomunyl, in addition, contains an important
quantity of ribosomal RNA and can thus activate DC by
means of TLRJ crosslink.ing [J 7]. A recent report has de­
scribed DC-stimulatory activity of Bronchovaxom®, a drug
that in our hands had only marginal effect on DC activation
[18]. A possible explanation for this discrepancy is that,
in our study, the concentrations of Bronchovaxom above
50 J.Lg/ml signjficantly impaired DC survival with only 10%
ofviable cells 48 h after stimulation while the concentration
of 100 J.Lg/ml was tested in Zelle-Rieser's report, without
assessing the viability. Among agents tested in our study,
only Luivac activated DC to produce significant quanti­
ties of p70 IL-12. However, the concurrent administration
of Ribomunyl® and 1FN'Y was shown to increase IL-12
production by Ribomunyl-activated DC [19].

lt is conceivable that the results obtained in this study
are relevant for the in vivo action of immunomodulatory
drugs, which are up to date largely unexplained. As a\l these
drugs are administered orally they get to the intestinal lu­
men, where they can be delivered to the DC localized in the
mucosa [20]. Their entry into DC can occm either via M
cells or by a direct mechanism which involves dendrites sent
by DC through the tight junctions between epithelial cells

into the intestinallumen. Bacterial uptake then results in DC
activation, migration to the secondary Iymphoid organs and
the initiation of an immune response. This model not on ly
gives a rational for the immunostimulatory effect of these
drugs but it also emphasizes that the prescription of these
agents should be do ne with caution. Although it is difficult
to estimate the concentrations of bacterial immunomodula­
tors that are achieved in the small intestine, we believe that
they should be prescribed carefu\ly in well-founded indica­
tions in order not to increase the risk of the development of
an autoimmune disease in predisposed patients.

DC-based vaccines represent a very attractive vector for
anti-cancer immunotherapy and a number of studies were re­
ported in various cancers with some encouraging results. The
protocols used for in vitro production of DC vaccines used
different strategies to achieve some degree ofDC maturation.
A recent analysis of pooled data from the clinical trials that
inc1uded metastatic melanoma patients treated with DC has
shown that the addition ofTNF during the generation ofDC
vaccines was strongly correlated with favorable outcome of
the treatment [21 J. DC maturation state is therefore an im­
portant parameter for the c1inical effectiveness of DC-based
immunotherapy and DC maturation step should be optimized
in future trials in order to improve chnical responses. High
capacity of severa I bacterial immunomodulators to initiate
DC maturation and the fact that they are readily available in
Good Manufacturing Practice conditions makes of them the
relevant candidates to be tested in the protocols for DC vac­
cine production. A potential obstac1e for the use of bacte­
rial immunomodulators as c1inical-grade maturation agents
in immunotherapy of tumor diseases could lie in the high
quantity of bacterial antigens loaded on activated DC. High
density of bacteria-derived anrigens could thus mask only
weakly immunogenic tumor antigens. Whether this could
impede the proces s of the induction of the immune response
against tumor ce\ls requires further investigation.
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