Oponentský posudek disertační práce

Název práce: **Imunitní systém u pacientů s cystickou fibrózou**

Autor práce: MUDr. Jitka Brázová

Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Ústav imunologie

Disertační práce shrnuje výsledky komplexního klinicko-imunologicko-molekulárně-genetického studia imunitního systému pacientů s cystickou fibrózou (CF). Studium je rozděleno do čtyř úrovní: 1) vyšetření protilátkového a cytokinového profilu pacientů, 2) analýza polymorfizmů čtyř genů zapojených do imunologických reakcí: transformující růstový faktor beta 1 (TGF- β 1), manózu vážící lektin (MBL), surfaktant protein D (SP-D) a leukotrien B4 (LTB4), 3) studium interakce dendritických buněk a jejich Toll-like receptorů s nejzávažnějšími infekcemi způsobené Gram negativními tyčemi (*Pseudomonas aeruginosa* a *Burkholderia cepacia*), 4) klinická aplikace zjištěných poznatků – sérologická diagnostika infekce *Pseudomonas aeruginosa*.

Výstupem této disertační práce jsou 4 původní práce v zahraničních časopisech, tři s faktorem impaktu $IF > 3,0$ a jedna s faktorem impaktu $IF = 2,8$. Autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich. Dále jsou uvedeny 4 práce v České republice, tři v časopisech a jedna jako čtyři kapitoly v monografii Cystická fibróza. Autorka je jako první autor uvedena u článku publikovaném v Československé pediatrii a u všech kapitol v monografii. Dosud nepublikované výsledky byly předmětem 16 odborných sdělení a textů na mezinárodních a tuzemských konferencích.

Samotná práce je seřazena do devíti kapitol, kterým předchází Téma a cíl disertační práce a Seznam použitých zkratk. Jednotlivé odborné kapitoly pojednávají o následujících tématických okruzích: 1) Úvod – klinická a genetická charakteristika onemocnění, 2) Imunitní systém u cystické fibrózy, 3) Zkoumání imunitního systému CF pacientů na vlastním souboru, 4) Korelace genotypu s fenotypem – vliv genetických modifikátorů na průběh onemocnění, 5) Studium interakce infekce a imunitního systému u CF, 6) Diagnostická aplikace v klinice – protilátky proti *Pseudomonas aeruginosa*, 7) Závěr, 8) Literatura, 9) Publikace autorky. Celá práce je doprovázena řadou tabulek, grafů a barevných obrázků.

Souhrnem můžeme říci, že disertační práce je napsaná čtivým stylem bez překlepů. Trpí ale častými formálními chybami. Používá poněkud nestandardní členění. Není zde základní vymezení na Metodiky, Výsledky a Diskusi (Uvedení Metodik je aktuální tehdy, když disertace obsahuje dosud nepublikované výsledky, jako je tomu v tomto případě). Úvodní kapitola Téma a cíl disertační práce spíše je komentářem ke zpracování disertace, ale vůbec zde nejsou jasně vytyčeny jednotlivé cíle! Třetí kapitola zbytečné v sobě obsahuje úvody ke kapitolám následujícím. Čtvrtá kapitola má v názvu Korelace genotypu s fenotypem – vliv genetických modifikátorů na průběh onemocnění, ale podkapitoly 4.4 a 4.5 tento genetický faktor postrádají. Pátá kapitola by měla mít lepší členění na podkapitoly (přehled poznatků, vlastní studie, srovnání se světovou literaturou). Občas nebývá v textu odkaz na tabulky a obrázky (např. Obr.č. 4.2, 6.2 a Tab.č. 4.2). Na druhé straně jsem ocenila, že u jednotlivých výsledků a kapitol je zahrnuto srovnání vlastních závěrů se světovou literaturou.

Předložená disertační práce se zabývá aktuálním a důležitým tématem imunologické dysbalance u nečastější letální autosomálně recesivní choroby bílé populace, kde její prevence i včasná diagnóza a léčba by měly významný vliv na zlepšení celkové prognózy nemoci. Sledování nejnovějších trendů vědeckého bádání se odráží ve výzkumu kinetiky exprese sestřihových variant mRNA. Zajímavé výsledky byly zjištěny při sledování korelace genotypu s fenotypem transformujícího růstového faktoru beta 1 a publikovány v časopise s nejvyšším faktorem impaktu $IF=3,6$. Práce zahrnuje jasnou aplikaci výsledků v praxi v podobě zavedení diagnostického stanovení sérových protilátek proti *Pseudomonas aeruginosa*, nejčastěji se vyskytujícímu patogenu u dospělých pacientů.

Dotazy a připomínky k disertační práci:

1. Ve třetí kapitole, Zkoumání imunitního systému CF pacientů na vlastním souboru, uvádíte, že „Studium imunitního systému jsme začali komplexním vyšetřením všech složek imunitního systému jak jeho humorální, tak buněčné složky“. Konkrétněji pak uvádíte pouze složku humorální a o buněčné se vůbec nezmiňujete. Jaké parametry složky buněčné jste vyšetřovali? Skutečně ani ve světové literatuře nebyl nalezený žádný korelát buněčné imunity (i parametry, které se rutinně nevyšetřují) s abnormalitami v humorální složce?
2. Ve čtvrté kapitole se zabýváte polymorfizmem transformujícího růstového faktoru beta 1 a jeho vlivu na průběh onemocnění. Podle Vašeho názoru, proč v souhlase se světovou literaturou jste našli asociaci konkrétních polymorfizmů s jaterním a pankreatickým postižením, ale nikoliv s plicním postižením, kde i světová literatura přináší protichůdné závěry (když ponecháme stranou problém malého počtu pacientů, který byl u všech orgánových postižení stejný)?
3. Celá práce je postavena na četných analýzách buněčných i molekulárních, zahrnující nejružnější postupy a metody. Můžete specifikovat, které z nich jste konkrétně prováděla?

Závěr: Disertační práce je prezentována v sedmi publikacích, kde čtyři jsou původní práce publikované v zahraničních časopisech s faktorem impaktu $IF>2,5$ a autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich. Dále je jako první autor na jedné práci publikované v českém časopisu bez faktoru impaktu. Jako první autor se také podílela na čtyřech kapitolách v monografii Cystická fibróza.

Disertace prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Jsou jednoznačně zplněny publikační kritéria, a proto doporučuji udělení titulu PhD.

Posudek vypracován: 9. 4. 2008

Doc. MUDr. Marie Černá, CSc.
Ústav biochemie, buněčné a molekulární biologie
3. LF UK Praha